De Salis Rataria, affectusque Diatriba.

Dubitanti mihi sapissime extrema die vobis coram Sapientissimis Academicis pro munere meo verba factura, quid potissimum aut Sapientia vestra, et Exuditione digna, aut delicatissimi palati, et nasutissimi ingenii consentaneum adferrem, quid pro modulo meo tractare, proque vestra adversus me humanitatem in modum proferre posent; Subiit tandem mentem, nescia quo lumine, qua Minervia, quove Marte auspiciibus, de Sale, deque eius natura, et affectionibus breviter disserere, atque in re non faciliter facitem, ut mihi visum est, Diatribam conficeri. Quanquam et principio instituti mei pene hanc, tanquam in luto, dubitam nimis, satisque ambiguo, utrum sed hanc, quam animo retractare accepera, Physicus omnino, utrum Chymicus, Medicus in tractatione adducere. Quoniam vero vos omnes S. A. non modo amo, sed et colo, veneror, mirorque ideoque rei institutione, quod ad Chymicam Medicamque artis attinet, nemus ignoras, totu me ad Physiological contul, ab ipsaque de Salibus dissertatione deponere decreui; unde initio decendi prediceret, neminem posse ad naturae dicta tentare gradus, nemiamque experimenti fiducie, nisi Physices principia optime moverit; ut mihi sepe exراس nonnulli, qui ante eam artiu Principe minime direxerint, aut salutaverint videantur.

Sal iugum, ut demid epoxidis, et prologis parcamus, apud
imperito vulgo illud intelligi demitatis consuetum, quod
in Corpus commune, atque nostrissimum Conflatum, dein-
ceps aqua, atrice liquoribus dissoluto, Cibis, Potumque
condit, sapidiorque efficit. *pe quo* Esilius ille Romanus
Orator, *Iusta et Philosophus* libro re amicitia dixerat:
Venit est illud, quod dictum, multo medius Salis simul
ederridos esse, ut amicitia munus appletum sit. Hoc ta-
men non est, quod in mea recipienda esse in Homino
fuerit; atque imperito Vulgo relinquenda. Quamobrem, et
Medicos, ut Physicos, ut Chymicos agamus illud re Sa-
libus universim statuendo sentio: Centrum, et robur re-
xum, atque omnes ab eximis virtutibus ostendentur in eo,
in quo praeipuis mixtum dices, et proprietates subtiliter:
aut meliori modo: Corpora esse quedam ab aliis na-
tura partibus secreta, quocumque ex particulâ rigidis
coalescant, facile oleosa Corpora fugient, imo renunt,
atque a blandisculis aliis Corporis partibus repon-
guntur: atque nec brevicala projecto est clara natura
Salis applicatio, que et arbitrio Chymie, et Medicina se-
verioribus non probari non potest, inter Sales omnes co-
muni's est, cùd vero rexum natura non salis apte uno cer-
to, pro oculis pon'i possint, nihilque rebus perquinendis

percutiāndūque accomodatūs sit, quām eoz partēs, et
membrora recēnere, opere p̄t̄kād dēsp̄ Salis genera sūn
minus explicari dūcunt, salte⁹ se nomine eponere.
Alii nimirū sunt Sales inflammabiles, qui in rebus sul-
phureis, et bituminosis pernīcti⁹ degunt, ali⁹ non in-
flammabiles; eique vel simplices, vel compositi. Ex sim-
plicibus ali⁹ sunt nitri⁹, acerūm aquae constantes na-
tura; ali⁹ acetoni⁹, qui cu⁹ in humore⁹ profundantur, sui
copia⁹ faciunt. ali⁹ neutrius genet⁹, qui cu⁹ ex aqua in-
mā Elementorum mixtione exsistantur, neque nimis acres,
neque tardi⁹ nimis sunt. Rarusas, qui Sales nitratae con-
creti⁹ solent appellari, et visibiles, vel st̄ fixi⁹, si bīg particulis
sati⁹ content, vel sunt volatiles, atque hic tantisper lice-
at immorari⁹: res enim est neque paxi⁹ facienda: Dis-
crimen Sales inter fixos, et volatiles continuo intaret.
Quo in negotio p̄termissis complexius Authorum Opinioni-
bus illud mīhi gamdidum probatum est, ut Salis fixitas,
et volatilitas non aliunde quām à Mechanicis affectioni-
bus, diversaque Corporum Configurationes expectatas.
Quamobrem non alia in volatilitate, alia in fixitate, gracieb-
ques Salibus natura aut exquirienda, aut propugnanda
est, sed opposito ipsi⁹ particulari⁹ Configurationes, et af-
fectiones dumtaxat concedenda. Quis enim non videat

particulis Crassis vel Salicis fuit, et gravitati force plu-
rimus? Ita vapores si epigaei, si decisis, si tenduisse,
nisi quod Crassis partibus content, facile negotio in subli-
mori aera effervesceret; quod si eam plazimus in una
veluti coheat, atque in guttulas concrecent statim
que gravitate coperint, deinceps decidere videantur. Par-
ticularum preterea figura vel in gamulos quosdam inter-
texta, vel in hamulos, hamulorumque imagines in-
trinsecata, vel in Complanatas superficies sibi incisae
modicis inherentes expansa, maxime gravitatis,
et fuitat' dat opera; et domus id fipos Sales a volatili-
bus discernat resungatque; si Sapientissimo, experimen-
tissimoque Domino Boyle fides adhibenda est, quod in-
ter reliqua Corpora gravia, et lecia dicimur Ne-
xiri, et designari a Physicis, et Chymicis consueverit.
Enim vero mihi licet, differencias gravitatis, et Corporum
levitatis vobis exponere, dicere, emulcere: Gravita-
te, seu ab Authoribus fere omnibus in Centripetal il-
lam Corporum perfectionem esse dicant ipsi, qua ad
imam propereare Corpora nituntur. Et quamquam in
hoc amico veluti fadere Philosophi consentaneo erde-
antur; Dixeruntamen in vir Centripete natura expo-
nenda, maxime inter se dissentiant. Detrudent Corpus

materialis subtilez gravitatis esse, assertit Cartesius: Quan-
dam innata corporum attractionem eam exprimitur Kerr-
tonus: Magnetis instantia explicanda voluit Passendus;
cum ex Glabro Terraqueo proposito, arbitretur, Corpuscu-
la, hamata, et Uncinata, quo corpora ad profundam
rapiant, et protrudant: Alioquin vero authores licet ver-
bi abundant, et preferre claxitatem viderint, ne fa-
mam ipsa in applicanda earum opifice magno rei pha-
nomena concinatione multas intre se disident, sum-
maque Confusione laborant: Interea vero temporis du-
dei isti Philosophi alii alios infestis signis aggredieruntur;
attamen nos ex innata vi ad imus ferri corpora expexia-
mur; Gravitate perfectionem quandam corporum judicium
facio, quo accidente Physicorum in ipsis Corporibus Receptu-
rit. Quo cum ita sint Gravitas aboluta, et respectiva
consulto praetexo; et ad Corporum levitatem ratiō peruenio:
ipsa enim, sed vi Centrifuga illa corporum innata
perfectio est, quo a profundo suorum ferantur: itaque
non legibus naturae dissone exigitur, posse produci
aliquid Corpus, quod innata vi suorum feratur; sedta-
men ipsam corpora, quo in universo orbe levia
appellantur; absolute gracia esse, censeo; solumque le-
via respectu, si cum aliis corporibus gravioribus confe-

xarkev, dici potuerunt. Quid levis itaque Aer? sed si
experimentis Barometri attendamus, ipsius adeo gra-
vi experientia, ut in proportionata altitudine etiam
cum Mercurio equiponderet. Num vero in Barometro
haec omnia vobis clarissima excent, si ipsius attentio-
mentis acie perspicitur; ego supradicta his cum Cam-
inis à Domino Polignac. libra A. vobis respondeo.

..... Paxit oppositos Causa Unica motus.

Quanto minus gravis sit Corpus, gravior proponeta,
sit leve, vanescit majori pondere pandebit.

Quam gravis sit lignum, quanto cadat impetu, nosti,
Cum ruat in silvis ventorū turbante magno.

Ixapinus, aut Cerebrā huncū percusa Secutus.
Hanc tamen in fluvio mittas, ecce īma relinquet
Ocius, ac totis secessit. Removetur ab undis,
Aer quid lignū gravis sit magis, at minus condit,
Nam levius est aer, si plena corpora cernas,
Ipse gravis

Iam vero ut rem agamus concreto protexas, aut alia
Salutē genera, aut generū spēcies, ut nichil re Sa-
le concini, de fossili, seu gemma, re Maxino re
Foritano; Nichil re Chito, seu Matto Egypthaco,
de alumine, sed in lapidibus concreto, tum minerali,

et plumeo, et usque vi stypticas, et astrigentes, per Vitzio-
lo, nihil ne sale ammoniacum, et Polichrestum, nihil ne
varices ipsorum spiritibus (ut loquuntur nostri) et
et graciebus, et volatilibus; nihil ne aqua Stygiis sa-
lvi beneficio conquiritur, nihil demique ne saluum
divisione, neque de ipsius acribus Coraxivis, oleosis, ama-
ris, dulcibus, austriis, neque enim de ipsorum locis, et
Patrīa, ne Indiā nimis, ne Perside, ne Polonia pro-
rextim Wielucka prope Cracoviam, ne locis Caspia ma-
xi finitissimis, ne finibus Brapelle ad oras Oceanū aqua-
tanicis; ne Egipti Comitatū; de Transilvania, praeci-
pue in Insula Ormuz, in qua edificiorum Parietes a
sale Confici à Plinio Cap. 6. lib. 33. memorantur, et
nihil inquit horum omnium opponendum a me putem;
quid et ea res non lateant, et facilissime liceat ipsa
ex Boyleo, ex Kolletio, ex Purchotio, ex Du-Famelio,
ex Breckherio, ex Bluchio conqueri: Paucam tamen
dicere ne Cardonensis sale in Gotholauia nostra lice-
at mihi: nulla enim orbis Provincia hoc fons illi est
dition, quam Principatus noster; Ceterisque palmam
arripit sal noster Cardonensis in medio Gotholauia
constitutas, ubi ingentes montes vario Salini colore pul-
cherissimi conspicuntur; qui licet antequam attinxantur,

varios Colores refferant, atque vero albescent omnes.
neque enim contemnerendū est Virtus inter Salū gene-
ra, quod confitetur ex Cineribus casuadū herbo, que
Anthillis apud Gr̄ecos; Kali apud Arabes; Soda apud
Italos; et apud Hispanos Baxilla appellatur. Planta
ergo ista salsa est, et qui ab ea extrahitur Sal, al-
Kali nominamus; adhinc tamen etiam Cineres casuadū
lapidis calcinati, et Candidi cui sup̄tūcibus Aroni,
quales sunt Stampensis in Gallia, et Dextubensis
in Gotholauonia nostra: Duo pricipue phenomena in
Vitro observanda sunt, scilicet lacrima c̄rtea, quo
cū primū à Batacis fuerit observata, Batarica apel-
latur; hoc itaque est ampulla c̄rtea instar lacrima
efformata, quo subito, et non sensim, ubi à fornace
extrahitur, in aqua frigidā immersa, tantum contra-
hit duxit, ut nec iteratī mallei ierbay in parte
exarsionē effringatur, cū tamen in partibus exp̄lionibus,
vel levis eam percusio effringat; effractaque ingen-
ter strepitus edat. Hucus igitur Phænomenū origo con-
suletur à Domino Hollet. leçons de Physique Thom.
4°, leçon 14: alterud vero est Vitri rarefactio: Solis
radiis ardentibus oppositi, minus tamen, quam me-
talla rarefunt, ut accepi ab acutatis observationib⁹

Dominii Georgii Juan Thom. S^o, tab^o A^o:

Quod autem ad Salis
effectus, et ut dicam miracula propius accedit, plura sunt,
qua si per temporis angustias licet, libentissimo animo,
et profusa oratione persequeretur: Quantia enim, et qualia
sunt, Deus immortalis!, quo a Sale bona veriuntur? Quis
ego hic non posse de Salibus in pulvere p^opulo conficien-
do, accenderendoque, que in virtutib^z multiplici genere, mi-
xabilique structa conflanta concretere? quid si de
pulcherrimo illo artis Mysterio, de lacrimis in qua d^ru-
bris, de que novo Crystallorum opificio ab acutissimo Vrbo
Pedro Pexelo Burgundo famulatu^m reperito ramonem
instaurarem? quid denique de Salis extracte in Morbis
vel generandis, vel expellendis; si particulas vobiscum
conloquerem? cui celebratissima sit Philosophos inter,
et Chymicos vetustissima, et venerabilissima illa parasma.
in Sole, et Sale omnes perit omnium honorum scilicet, et
Malorum fontes repinxⁱ. Unde (ad cetera tempore non
partitur) proterve tacitus nullo modo possum; Salem
nempe eum, qui medicus est, et inter acidum, et alkalinum
medicus etiam dicimus eismodi esse ea virtute, et que
particulis praeditus, ut nihil sit saluti amicitius, nihil
humano Corpori salubris, nihilque demum morbis me-

Dendār accommodatus.

Negque vero hoc in re id me movet, ut mihi persuaderim, negque pro certissimo habeam, quod generis Sales pricipia Rerū esse principia: quidquid dīm optime Chymico Principi Semexū vīsit: Movent experimenta, movet medii Salis natura, movet humani Corporis Moles ex acidis, et alkaliis attemperata, movent ratione momenta; movet Physici orbis Concessus, ut si Regio Archiatro, et sanissime mentis Dico Hoffmanno credere velim, nullud hoc Sale efficacius, ratiōneque Pharmacū neppixi posse existimemus; atque hoc ut, et brevia sunt, et pacifica. R. A. dicta esse velim; mihique si quid minus dixerit, minusque apte dictum est, proque ea, qua estis humanitate, remiat dabitis, et mihi aliquantulus Chymico, Physiologicoque indulgetis. Quo cibita sint, nonum tandem est. S. et P. A. quod pro modulo meo meo cura, et emitas, ut hoc tuū nomen, quod quasi laudem ingens in Hispania tota elucere carnes, nullis unquam tenebris offundi patias, aut obscurari.